
10 DIÁRIO OFICIAL Nº 33706 Segunda-feira, 24 DE SETEMBRO DE 2018 

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

3º TERMO ADITIVO - CMG
Contrato Nº: 007/2015 - CMG
Exercício: 2018/2019
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objeto prorrogar por 
mais 12 (doze) meses o Contrato Administrativo Nº 007/2015 - 
CMG, com fulcro no Art. 57, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93, 
e parecer jurídico nº 054/2018 – AJUR/CMG.
Valor Total: R$ 108.262,40 (Cento e oito mil, duzentos e 
sessenta e dois reais e quarenta centavos)
Data da Assinatura: 17/09/2018
Vigência: 21 de setembro de 2018 à 20 de setembro de 2019.
Orçamento:

Programa de 
Trabalho

Natureza da 
Despesa

Fonte do 
Recurso

Origem do 
Recurso

04.122.1297.8315 33.90.39 0101 Estadual

Contratado: W.S.R. MARTINS SERVIÇOS DE ALIMENTOS 
EIRELI EPP
Endereço: Av. Generalíssimo Deodoro, nº 1513, Bairro: Nazaré– 
Belém– PA.  CEP: 66.035-090 
Ordenador: CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO – CEL PM RG 
21133
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado do Pará

Protocolo: 364734

.

.

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

.

.

.

Terceiro Termo Aditivo ao Termo de Execução 
Descentralizada nº 001/2017-PGE
Objeto: O presente Termo Aditivo tem como objeto a atualização 
da funcional programática, a prorrogação do período de execução 
do plano de Trabalho e a prorrogação da vigência do Termo de 
Execução Descentralizada nº 001/2017
Vigência: 20/09/2018 a 20/03/2019
Dotação Orçamentária: PGE: UG: 25103, Funcional 
Programática: 25101.03.451.1424.7552, Elemento de despesa: 
449051 e Fonte de Recursos: 0340. SEFA: UG: 170101, Funcional 
Programática: 17101.04.451.1424.7552, Elemento de Despesa: 
449039 e Fonte de Recursos: 0101
Data da Assinatura: 20/09/2018
Contratada: SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO E OBRAS PÚBLICAS – SEDOP
CNPJ/MF nº 05.054.911/0001-15
Endereço: Travessa do Chaco, nº 2158, Bairro do Marco, CEP: 
66.093-410, Belém, Pará.
Ordenador de Despesa: OPHIR FILGUEIRAS CAVALCANTE 
JUNIOR, Procurador-Geral do Estado

Protocolo: 365187

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE ADMINISTRAÇÃO

.

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 365 /2018 – DE 21 DE SETEMBRO DE 2018.
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1546/2014 
de 02/07/2014, publicada no DOE nº. 32.676 de 03/07/2014 e, 
as que lhe foram delegadas pela Portaria n° 518/2014, de 10 de 
julho de 2014, publicada no DOE 32686 de 17/07/2014 e;
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994 e, ainda, o Laudo Médico n°: 195112ª, de 11 
de setembro de 2018;

RESOLVE:
I – CONCEDER ao servidor JOAO CLAUDIO VASCONCELOS 
GAMA, Id. Funcional nº 57175306/1, ocupante do cargo de 
Assistente Administrativo, lo tado na Coordenadoria de Compras 
Governamentais - SEAD, 30 (trinta) dias de Licença para 
Tratamento de Saúde, período de 01 a 30 de setembro de 2018.
II – Os efeitos desta Portaria retroagirão a 01.09.2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, BELÉM 14 DE 
SETEMBRO DE 2018.
 VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 365150
PORTARIA Nº 367 /2018 – DE 21 DE SETEMBRO DE 2018.
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1546/2014 
de 02/07/2014, publicada no DOE nº. 32.676 de 03/07/2014 e, 
as que lhe foram delegadas pela Portaria n° 518/2014, de 10 de 
julho de 2014, publicada no DOE 32686 de 17/07/2014 e;
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994 e, ainda, o Laudo Médico n°: 195082A/1, de 
10 de setembro de 2018;
RESOLVE:
I – CONCEDER á servidora MILENA DANIELE GOMES NAGEM, 
Id. Funcional nº 57211113/1, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo, lo tada na Coordenadoria de Controle e 
Movimentação de Pessoas – DSP/SEAD, 04 (quatro) dias de 
Licença para Tratamento de Saúde, período de 14 a 17 de agosto 
de 2018.
II – Os efeitos desta Portaria retroagirão a 14.08.2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, BELÉM 21 DE 
SETEMBRO DE 2018.
 VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 365173
PORTARIA Nº 368 /2018 – DE 21 DE SETEMBRO DE 2018.
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1546/2014 
de 02/07/2014, publicada no DOE nº. 32.676 de 03/07/2014 e, 
as que lhe foram delegadas pela Portaria n° 518/2014, de 10 de 
julho de 2014, publicada no DOE 32686 de 17/07/2014 e;
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994 e, ainda, o Laudo Médico n°: 195057A, de 10 
de setembro de 2018;
RESOLVE:
I – CONCEDER á servidora MANUELLE MARTINS COSTA 
SANTOS, Id. Funcional nº 5850982/2, ocupante do cargo de 
Técnico em Gestão Pública, lo tada na Diretoria de Planejamento 
e Desenvolvimento de Gestão de Pessoas – DPP/SEAD, 15 
(quinze) dias de Licença para Tratamento de Saúde, período de 
23 de julho a 06 de agosto de 2018.
II – Os efeitos desta Portaria retroagirão a 23.07.2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, BELÉM 21 DE 
SETEMBRO DE 2018.
 VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 365181
PORTARIA Nº 370 /2018 – DE 21 DE SETEMBRO DE 2018.
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1546/2014 
de 02/07/2014, publicada no DOE nº. 32.676 de 03/07/2014 e, 
as que lhe foram delegadas pela Portaria n° 518/2014, de 10 de 
julho de 2014, publicada no DOE 32686 de 17/07/2014 e;
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994 e, ainda, o Laudo Médico n°: 195115A, de 11 
de setembro de 2018;
RESOLVE:
I – CONCEDER á servidora ROSANA PINHEIRO DA CUNHA, 
Id. Funcional nº 25453/1, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo, lo tada na Gerência de Patrimônio – GPAT/ DAF/
SEAD, 07 (sete) dias de Licença para Tratamento de Saúde, 
período de 16 a 22 de agosto de 2018.
II – Os efeitos desta Portaria retroagirão a 16.08.2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, BELÉM 21 DE 
SETEMBRO DE 2018.
VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 365195
PORTARIA Nº 371 /2018 – DE 21 DE SETEMBRO DE 2018.
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1546/2014 
de 02/07/2014, publicada no DOE nº. 32.676 de 03/07/2014 e, 
as que lhe foram delegadas pela Portaria n° 518/2014, de 10 de 
julho de 2014, publicada no DOE 32686 de 17/07/2014 e;
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994 e, ainda, o Laudo Médico n°: 195063A/1, de 
10 de setembro de 2018;

RESOLVE:
I – CONCEDER ao servidor RAIMUNDO NONATO CASTELO 
JUNIOR, Id. Funcional nº 2224/1, ocupante do cargo de Assistente 
de Infraestrutura, lo tado na Diretoria de Desenvolvimento de 
Gestão – DDG/ DAF/SEAD, 30 (trinta) dias de Licença para 
Tratamento de Saúde, período de 14 de agosto a 12 de setembro 
de 2018.
II – Os efeitos desta Portaria retroagirão a 14.08.2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, BELÉM 21 DE 
SETEMBRO DE 2018.
 VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 365212
PORTARIA Nº 369 /2018 – DE 21 DE SETEMBRO DE 2018.
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1546/2014 
de 02/07/2014, publicada no DOE nº. 32.676 de 03/07/2014 e, 
as que lhe foram delegadas pela Portaria n° 518/2014, de 10 de 
julho de 2014, publicada no DOE 32686 de 17/07/2014 e;
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994 e, ainda, o Laudo Médico n°: 195044A, de 06 
de setembro de 2018;
RESOLVE:
I – CONCEDER á servidora PAULA FRASSINETTI GONÇALVES 
CAMPELLO, Id. Funcional nº 5724074/5, ocupante do cargo 
de Técnico em Gestão Pública, lo tada na Coordenadoria de 
Administração – DAF/SEAD, 22 (vinte e dois) dias de Licença para 
Tratamento de Saúde, período de 07 a 28 de agosto de 2018.
II – Os efeitos desta Portaria retroagirão a 07.08.2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, BELÉM 21 DE 
SETEMBRO DE 2018.
 VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 365188
PORTARIA Nº 366 /2018 – DE 21 DE SETEMBRO DE 2018.
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1546/2014 
de 02/07/2014, publicada no DOE nº. 32.676 de 03/07/2014 e, 
as que lhe foram delegadas pela Portaria n° 518/2014, de 10 de 
julho de 2014, publicada no DOE 32686 de 17/07/2014 e;
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994 e, ainda, o Laudo Médico n°: 195121A, de 11 
de setembro de 2018;
RESOLVE:
I – CONCEDER á servidora KELLEN CRISTINA COSTA DA SILVA, 
Id. Funcional nº 57175300/1, ocupante do cargo de Técnico 
em Gestão Publica, lo tada na Coordenadoria de Planejamento e 
Seleção de Pessoas – DPP/SEAD, 60 (sessenta) dias de Licença 
para Tratamento de Saúde, período de 10 de agosto a 08 de 
outubro de 2018.
II – Os efeitos desta Portaria retroagirão a 10.08.2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, BELÉM 21 DE 
SETEMBRO DE 2018.
VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 365164
PORTARIA Nº 370 /2018 – DE 21 DE SETEMBRO DE 2018.
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1546/2014 
de 02/07/2014, publicada no DOE nº. 32.676 de 03/07/2014 e, 
as que lhe foram delegadas pela Portaria n° 518/2014, de 10 de 
julho de 2014, publicada no DOE 32686 de 17/07/2014 e;
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994 e, ainda, o Laudo Médico n°: 195115A, de 11 
de setembro de 2018;
RESOLVE:
I – CONCEDER á servidora ROSANA PINHEIRO DA CUNHA, 
Id. Funcional nº 25453/1, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo, lo tada na Gerência de Patrimônio – GPAT/ DAF/
SEAD, 07 (sete) dias de Licença para Tratamento de Saúde, 
período de 16 a 22 de agosto de 2018.
II – Os efeitos desta Portaria retroagirão a 16.08.2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, BELÉM 21 DE 
SETEMBRO DE 2018.
 VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 365203
PORTARIA Nº 363 /2018 – DE 21 DE SETEMBRO DE 2018.
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1546/2014 
de 02/07/2014, publicada no DOE nº. 32.676 de 03/07/2014 e, 
as que lhe foram delegadas pela Portaria n° 518/2014, de 10 de 
julho de 2014, publicada no DOE 32686 de 17/07/2014 e;
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 85 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994 e, ainda, o Laudo Médico n°. 31384/2018, de 
05 de setembro de 2018;


